Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Rigorózní práce**

**Nekalá soutěž a reklama**

Konzultant: Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc

Prosinec 2007

Mgr. Lucie Tomková

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

.....*Tomková*.....
Mgr. Lucie Tomková
Na Jarově 1961/15
130 00 Praha 3

# OBSAH

<u>1. Úvod.....</u> <u>4</u>
<u>2. Historie právní úpravy soutěže.....</u> <u>5</u>
2.1. Obecně o principech soutěže ..... 5
2.2. Pařížská unijní úmluva, Madridská úmluva ..... 6
2.3. Zákon o ochraně proti nekalé soutěži 111/1927 Sb. z. a n..... 9
2.4. Občanský zákoník č. 141/1950 Sb..... 12
2.5. Hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb..... 14
2.6. Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb..... 17
2.7. Normy Evropského práva spojené s klamavou a srovnávací reklamou..... 20
2.7.1 Směrnice Rady 84/450/EHS ze dne 10. září 1984 o sblížování právních a správních předpisů členských států týkajících se klamavé reklamy a její doplnění směrnicí 97/55/ES ..... 22
2.7.2 Směrnice EP a Rady 2005/29/ES ..... 25
<u>3. Právo na soutěžní chování.....</u> <u>32</u>
3.1. Normativní základ českého soutěžního chování..... 33
<u>4. Právní úprava nekalé soutěže v ČR.....</u> <u>35</u>
4.1. Pojem "nekalá soutěž" v platné právní úpravě ČR ..... 35
4.2. Subjekty nekalé soutěže podle platné právní úpravy ČR..... 37
4.2.1 Soutěžitelé dotčení nekalou soutěží ..... 38
4.2.2 Spotřebitelé dotčení nekalou soutěží..... 41
4.2.3 Jiné osoby dotčené nekalou soutěží ..... 43
4.2.4 Právnícké osoby oprávněné hájit zájmy soutěžitelů..... 43
4.2.5 Právnícké osoby oprávněné hájit zájmy spotřebitelů ..... 45
4.3. Generální klauzule podle současné úpravy z. č. 513/1991 Sb. .... 46
4.3.1 Jednání v hospodářské soutěži ..... 48
4.3.2 Dobré mravy soutěže..... 52
4.3.3 Způsobilst přivodit újmu ..... 57
4.4. Pojmenované skutkové podstaty nekalé soutěže ..... 62
4.5. Nepojmenované skutkové podstaty nekalé soutěže ..... 64
<u>5. Obecně k pojmu „reklama“.....</u> <u>65</u>
5.1. Obecně k regulaci reklamy ..... 67
5.2. Samoregulace reklamy ..... 68
<u>6. Regulace reklamy veřejnoprávními předpisy.....</u> <u>71</u>
6.1. Reklama ve smyslu zákona o regulaci reklamy ..... 71
6.2. Reklama ve smyslu zákona o rozhlasovém a televizním vysílání ..... 73
6.3. Regulace reklamy podle zákona o ochraně spotřebitele ..... 75

<u>7. Regulace reklamy soukromoprávními předpisy.....</u> <u>77</u>
7.1. Reklama podle Obchodního zákoníku..... 77
<u>8. Klamavá reklama .....</u> <u>77</u>
8.1. Pojem „šíření údajů“..... 79
8.1.1 Způsob šíření údajů..... 80
8.1.2 Objekt šířených údajů ..... 81
8.1.3 Druh šířených údajů..... 82
8.2. Způsobnost údajů vyvolat klamnou představu ..... 83
8.3. Způsobnost zjednat prospěch na úkor jiných soutěžitelů nebo spotřebitelů..... 85
8.4. Příklady klamavé reklamy v rozhodovací praxi ..... 88
8.4.1 Prvorepubliková judikatura..... 88
8.4.2 Současná rozhodovací praxe..... 89
<u>9. Srovnávací reklama.....</u> <u>91</u>
9.1. Úvod do srovnávací reklamy ..... 91
9.2. Současná právní úprava srovnávací reklamy..... 94
9.3. Příklady srovnávací reklamy v rozhodovací praxi..... 100
9.3.1 Prvorepubliková judikatura..... 100
9.3.2 Současná rozhodovací praxe ..... 101
9.3.3 Rozhodovací praxe ESD v rámci klamavé a srovnávací reklamy..... 103
<u>10. Prostředky ochrany proti nekalé soutěži podle ObchZ.....</u> <u>106</u>
10.1. Soukromoprávní prostředky ochrany..... 107
10.2. Aktivní a pasivní legitimace ve sporech z nekalé soutěže ..... 110
10.3. Mimosoudní ochrana ..... 112
<u>11. Závěr .....</u> <u>115</u>
11.1. Zhodnocení dosavadní právní úpravy nekalé soutěže ..... 115
11.2. Návrhy k nekalé soutěži de lege ferenda ..... 116
<u>12. Seznam použité literatury.....</u> <u>119</u>

## SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZ zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, v platném znění
Kodex Zásady etické reklamní praxe platné v České republice
LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., jako součást ústavního pořádku České republiky, v platném znění
ObčZ zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění
o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
PUÚ Pařížská unijní úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví z 20. 3. 1883
Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení
ZOHS zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, v platném znění
ZOS zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, v platném znění
ZPNS zákon č. 111/1927 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži
ZRR zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, v platném znění
ZPRTV zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, v platném znění

## 1. Úvod

Soutěžní právo je systematicky řazeno do práva soukromého, a to jako součást obchodního práva v rozšířeném pojetí. Soutěžní právo je v české právní teorii definováno jako souhrn právních norem regulujících hospodářskou soutěž. Tyto normy stanoví práva a povinnosti jednotlivých subjektů, které jsou ve vzájemném soutěžním vztahu a dále postup při porušení stanovených pravidel soutěže. Soutěžní právo se v rámci hospodářsky významných zemí dělí na právo proti narušování hospodářské soutěže a právo proti nekalé soutěži, přičemž obě tyto části jsou vzájemně propojeny.<sup>1</sup>

Cílem této práce je zaměřit se na komplexní úpravu nekalé soutěže a dále na otázky spojené s právem proti nekalé soutěži v rámci reklamní praxe. Za tímto účelem budou uvedeny i příklady nekalosoutěžního chování a jejich hodnocení nejen rozhodovací praxí, prostředky ochrany proti nekalosoutěžnímu chování, jejich účinky a dopad na jejich praktické fungování z pohledu jednotlivých soutěžitelů, příp. spotřebitelů.

Vzhledem ke skutečnosti, že se v rámci vlastní právní praxe setkávám s problematikou nekalé soutěže na poli reklamy, a to v rámci již poměrně vyspělého trhu elektronických komunikací, bude tato práce zaměřena jednak na teoretickou část, a jednak na praktický dopad nekalosoutěžního chování na jednotlivé soutěžitele a následnou rozhodovací praxi soudů v těchto sporech. V neposlední řadě bude z důvodu ucelenosti celé práce pojednáno taktéž o historických pramenech úpravy nekalé soutěže, její evropské úpravě a některých sporech z rozhodovací praxe Evropského soudního dvora.

---

<sup>1</sup> Madar, Z. a kol.: Slovník českého práva, 2. vydání. Díl II. Praha: Linde Praha, a.s., str. 1333.

## **2. Historie právní úpravy soutěže**

### **2.1. Obecně o principech soutěže**


[…]

Kvalitnímu provedení ZPNS odpovídá i obsáhlá judikatura, která je využívána i pro novodobou rozhodovací praxi, ale i pro současné úvahy právní teorie a publikační činnost. Úprava ZPNS, jako jediná z úprav nekalé soutěže, obsahovala úpravu veřejnoprávní i soukromoprávní oblasti nekalé soutěže, a stala se tak uceleným předpisem práva proti nekalé soutěži. Z tohoto důvodu je ZPNS v této práci věnován rozsáhlejší prostor, a to nejen jeho rozboru, ale srovnávání této úpravy s úpravou dnešní se prolíná celou prací.

Již od počátku platnosti ZPNS bylo zřejmé, že právo proti nekalé soutěži má chránit čistotu soutěžních vztahů. Vedle toho je určeno na ochranu soutěžitelů a

v současné době taktéž i na ochranu spotřebitelů. Ochrana spotřebitelů však nebyla v právní úpravě obsažena od počátku, např. podle ZPNS spotřebitelé ochrany zákona nepožívali a v případě, že byli poškozeni jednáním v rámci nekalé soutěže, mohli se domáhat ochrany podle práva občanského či trestního. V návaznosti na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu, byl institut ochrany spotřebitele zařazen do nové právní úpravy nekalé soutěže v ObchZ. Postupem času si spotřebitel vydobyl v rámci ochrany proti nekalé soutěži poměrně silnou pozici, v důsledku čehož dnes požívá ochrany ze strany zákona a v souladu s ním taktéž ze strany různých uskupení na ochranu spotřebitelů.

Pokud se týká současné právní úpravy nekalé soutěže, lze ji hodnotit kladně až na výjimky, které jsou v této práci zmíněny a dále na skutečnosti, uvedené jako námět pro zpřesnění úpravy *de lege ferenda*. Za vyhovující je možné považovat zejména znění generální klauzule, jejíž podmínky jsou jasně, stručně a přehledně definovány. Pokud by se zákonodárce pokusil blíže definovat jednotlivé podmínky v generální klauzuli uvedené, stala by se nepřehlednou a nadměru komplikovanou, navíc by bylo zřejmě nemožné definovat veškeré situace, které mohou v rámci nekalé soutěže obecně nastat. Vzhledem k absenci definic jednotlivých podmínek generální klauzule lze opět poukázat na to, že bude pouze předmětem soudního uvážení, zda určité jednání bude posouzeno jako nekalosoutěžní či nikoli.

## **11.2. Návrhy k nekalé soutěži *de lege ferenda***

Současná úprava nekalé soutěže v ObchZ je sice úpravou ucelenou, přesto však obsahuje některé nedostatky, které by, *de lege ferenda*, zasluhovaly úpravu.

Jedním z nejpodstatnějších ustanovení, které by bylo vhodné *de lege ferenda* upravit, je znění odst. 2 § 44 ObchZ ve vztahu ke srovnávací reklamě. Jak již bylo v této práci uvedeno, odst. 1 § 44 zakazuje nekalou soutěž, přičemž odst. 2 stejného paragrafu ve svém demonstrativním výčtu skutkových podstat nekalé soutěže vyjmenovává pod písm. g) srovnávací reklamu jako zakázanou skutkovou podstatu

nekalé soutěže. Tato skutková podstata je poté paragrafem 50a připuštěna při kumulativním splnění podmínek v tomto ustanovení uvedených. Je tedy možné volit mezi dvěma variantami – ad 1 – vypustit srovnávací reklamu z výčtu nekalosoutěžních skutkových podstat nebo ad 2 - v případě, že by v demonstrativním výčtu odst. 2 § 44 skutková podstata srovnávací reklamy zůstala, bylo by vhodné upravit znění této podstaty na „**nepřípustná srovnávací reklama**“, přičemž § 50a by nesl název „**přípustná srovnávací reklama**“.

Dalším podnětem úvah de lege ferenda je vymezení pojmu **údaj** pro účely nekalé soutěže, resp. klamavé reklamy. Současná právní teorie se při výkladu tohoto pojmu částečně může opřít o ZPNS, jak výše uvedeno, přesto ani v tomto předpisu není pojem definován, pouze jsou uvedeny demonstrativní příklady údajů schopných klamat. Vhodnost zařazení definice pojmu je tím naléhavější, že v současnosti jsou údaje šířeny podstatně rozsáhlejším množstvím komunikačních prostředků, což umožňuje šířit typově mnoho údajů, zejména těch, které vyvolávají klamnou představu.

Posledním návrhem je úprava aktivní legitimace osob, uplatňujících nároky z nekalé soutěže. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži jsou upraveny v §§ 53 a 54 ObchZ, přičemž obě ustanovení ne zcela přehledně uvádějí, které osoby jsou oprávněny užít konkrétní stanovené prostředky ochrany. Domnívám se, že by bylo vhodné pro přehlednost uvést, které konkrétní osoby jsou oprávněny uplatnit konkrétní prostředky ochrany, resp. žalobní nároky a v jakém rozsahu, z čehož by poté logicky vyplynulo, ve kterých případech nemají oprávnění prostředky ochrany užít. Ze současného znění uvedených ustanovení je nutné složitým způsobem dovozovat, který ze subjektů v rámci nekalé soutěže je oprávněn k určitému prostředku ochrany a proti čemu.

Závěrem celé práce bych ještě chtěla uvést, že i v případě, že úprava nekalé soutěže a reklamy bude preciznější než dosud, v tom smyslu, že zákon vymezí ve svém demonstrativním výčtu veškerá dosud známá nekalosoutěžní jednání, bude taková snaha nadbytečná, neboť v rámci hospodářské soutěže bude docházet

k dalším, dosud nekonkretizovaným jednáním, která budou nově předmětem soudního zkoumání a rozhodování.
