Právnická fakulta University Karlovy
Studijní oddělení
K rukám pí Říhové
Nám. Curieových 7
116 40 Praha 1
Věc: Posudek rigorózní práce
Téma: Nekalá soutěž a reklama
Autor: Mgr. Lucie Tomková
Konzultant: Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

I.

Autorka předložila rigorózní práci na téma Nekalá soutěž a reklama. Dílo je zpracováno na 122 stranách včetně seznamu použité odborné literatury.

V úvodu se zabývá vymezením zkoumaných otázek, cíly předloženého díla a osobními zkušenostmi s danou problematikou. Po obsáhlejší shrnutí historických zdrojů zkoumané problematiky autorka přechází k charakteristice právní úpravy soutěžního chování obecně a nekalé soutěže zvláště. V dalších kapitolách následují pasáže týkající se otázek reklamy. Zvláštní pozornost je věnována zejména klamavé reklamě a srovnávací reklamě. V desáté kapitole jsou shrnuty prostředky ochrany proti nekalé soutěži podle obchodního zákoníku. Samostatná část je věnována závěru, v kterém autorka hodnotí platnou právní úpravu sledovaných otázek a uvádí návrhy na její zdokonalení.

II.

Předložená rigorózní práce zpracovává velmi zajímavé téma. V současném soutěžní prostředí je reklama klíčovým prostředkem k získávání zájmu spotřebitelů, popř. obchodních partnerů. Soutěžitelé používají v reklamě prostředky, které jsou stále agresivnější a ovlivňují chování spotřebitelské veřejnosti. V mnoha směrech jde o jednání, které posunuje měřítko hodnot a dobrých mravů. Nejde jen o otázky související s vyvoláním klamných představ ve spojitosti s výrobky a službami propagovanými reklamou, ale i s prostředky v reklamě použitými (v poslední době např. foto člena vlády ČR při reklamě na posilující nápoj). V tomto směru jde zejména o posouzení obecnějšího pohledu na regulaci reklamy z hlediska možnosti pozitivního práva vymezit limity, ve kterých je možné se pohybovat.

Autorka v tomto směru správně upozorňuje na význam judikatury, nicméně v předložené práci mohla být rozhodovací praxe soudů zmíněna mnohem častěji. Používání judikatury v práci není zcela vyvážené a nebylo využito možnosti zobecnění rozhodovacích trendů.

V problematice reklamy byla pominuta specifická regulace reklamy finančních nástrojů na kapitálových trzích, která se vlivem práva ES dostává stále více do právního řádu ČR. Jde přitom o významný příspěvek k vyváženému informování investorů, resp. tzv. spotřebitelů.

V práci jsou obsaženy některé nejasnosti či nepřesnosti. Např. na str. 34 v druhém odstavci je druhá věta formulována tak, že za soutěžitele nejsou považovány právnické osoby, které nepodnikají. Vymezení pojmu spotřebitel je

provedeno poměrně stručně (str. 41 až 43) a vyhnulo se řadě otázek, např. otázkám rozdílnosti vymezení ve směrnicih EU a v naší právní úpravě, nejednotnosti vymezení spotřebitele i v občanském zákoníku, vlivu evropské judikatury v případě fyzických osob podnikajících na posouzení jejich spotřebitelského postavení. Při vymezování osob dotčených nekalou soutěží nejsou připomenuty tzv. pomocné osoby činné v souvislosti nekalosoutěžním deliktem podplácení nebo porušení obchodního tajemství.

V souvislosti s úvahami o budoucí právní úpravě nekalé soutěže jsem postrádal vyjádření k možnosti zařazení budoucí právní úpravy do samostatného zákona.

Práce však jinak vykazuje dobrou znalost odborné literatury a autorka s ní dovedně pracuje. V díle prokázala schopnost utřídit zkoumanou problematiku a poukázat na klíčové problémy v aplikaci právní úpravy. Uvedenou problematiku zná z vlastní odborné praxe a používá k ilustraci judikaturu týkající se jí oblasti nejbližší (telefonní operátoři).

III.

Rigorózní práce Mgr. Lucie Tomkové patří mezi velmi solidně zpracovaná díla. Autorka zvolila zajímavé téma a provedla utřídění a shrnutí úpravy české i evropské na velmi dobré úrovni. Určité výhrady uvedené zejména v části II. posudku nemění nic na závěru, že práce je způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 20.března 2008

JUDr. Petr Liška
odborný asistent
katedra obchodního práva
PF UK